Litore conspecto Caesar a militibus petivit: “Navigate!” Quid Caesar a militibus petivit? ➔ Caesar a militibus petivit ut navigarent.

Litore conspecto Caesar militibus imperat: “Consistite!” Quid Caesar militibus imperat? ➔ Caesar militibus imperat ut consistant.

Milites timentes Caesar monet: “Nolite timere!” Quid Caesar milites timentes monet? ➔ Caesar milites timentes monet ne timeant.

Milites Caesar hortabatur: “Capite arma!” Quid Caesar milites hortabatur?
 ➔ Caesar milites hortabatur ut arma caperent.

De constructionibus grammaticis: de verbis timendi

Constructiones cum verbis timendi quoque tractari possunt ut discipuli in eorum familiaritatem descendant. Accurate est distinguendum inter rem malam de qua timetur ne fiat et rem bonam de qua timetur ne non fiat necnon inter timorem ad futurum et timorem ad praeteritum directum. Animus quoque est advertendus ad subiectum timoris pronomine reflexivo indicandum.

Milites exclamant: “Timemus. Hostes in nos impetum fortasse facient.”
 Quid milites timent? ➔ Milites timent ne hostes in se impetum faciant.

Caesar exclamavit: “Timeo. Fortasse non vincam.” Quid Caesar timebat?
 ➔ Caesar timebat ne non / ut vinceret.

Britanni exclamabant: “Metuimus. Fortasse Romani terram nostram capient.” Quid Britanni metuebant? ➔ Britanni metuebant ne Romani terram suam caperent.

Britanni exclamant: “Metuimus. Fortasse Romanos repellere non poterimus.” Quid Britanni metuunt? ➔ Britanni metuunt ne non/ ut Romanos repellant.

Caesar cogitat: “Timeo. Fortasse in Britanniam perperam veni.” Quid timet Caesar? ➔ Caesar timet ne perperam in Britanniam venerit.

Caesar cum animo suo reputabat. “Timeo. Fortasse in erratum sum inductus.” Quid timebat Caesar? ➔ Caesar timebat ne in erratum esset inductus.

De constructionibus grammaticis: de enuntiatis finalibus

EIAM enuntiata finalia, quamquam frequentatissima, melius intellegentur, si voce viva erunt prolata. Magister per ambages propositum actionis describet, discipuli autem eandem rem enuntiato finali sive explicito sive implicito dicere debebunt.

Caesar dixit: “Profectus sum in Galliam. Propositum mihi erat illam terram subigere.” Cur/quo proposito Caesar in Galliam erat prefectus?

→ Caesar in Galliam erat prefectus ut illam terram subigeret / qui illam terram subigeret / ad illam terram subigendam / illius terrae subigendae causā (gratiā) / illam terram subactum / illam terram subacturus (si locutionem post-Ciceronianam sinere volumus).

Caesar dixit: “Propositum mihi est in Britanniam proficisci. Nam haec terra quoque Romana fieri debet.” Cur / quo proposito Caesar in Britanniam proficiscetur? → Caesar in Britanniam proficiscetur ut illa terra Romana fiat / ad illam terram Romanam faciendam / illius terrae Romanae facienda causā (gratiā) / illam terram Romanam factum / illam terram Romanam facturus.

De constructionibus grammaticis: de sententiis condicionalibus

Tandem expedit compositionem liberam discipulis interdum proponere. Condicio quaedam est excogitanda, quam discipuli secundum sensum qui accipi possit expleant.

Si omnes discipuli Caesarem diligenter legerint, ... → Si omnes discipuli Caesarem diligenter legerint, Latine optime scient.

Si Caesar Galliam non subegisset, ... → Si Caesar Galliam non subegisset, imperium Romanum numquam tantopere crevisset, ut postea crevit.

Si nemo in scholis linguam Latinam disceret, ... → Si nemo in scholis linguam Latinam disceret, omnes patrimonii Latini ignari essent.

De figuris grammaticis et rhetoricae Latine exercendis

In curriculo cui nomen AP figurae grammaticae et rhetoricae quoque tractantur. Quae figure nihil impedit quin ratione magis activa exerceantur. Textum viva voce legere et deinde verbis suis secundum magistri praecepta repetere iam multum confert ad familiaritatem sermonis Latini fovendam.

De figuris grammaticis: de asyndeto

Licet magistro interrogare quae figura grammatica in sententiis praebitis exstet necnon poscere ut discipuli textum retractent ita ut figura non adhibeatur.

De bello Gallico VI, 13: <Druides> rebus divinis intersunt, sacrificia publica ac privata procurant, religiones interpretantur. (Seel, ed. 1977)

→ Druides rebus divinis intersunt, sacrificia publica ac privata procurant necnon religiones interpretantur.

De bello Gallico VI, 22: <Germani> Agri culturae non student, maiorque pars eorum victus in lacte, caseo, carne consistit. (Seel, ed. 1977)

→ Germani agriculturae non student, maiorque pars eorum victus in lacte et caseo carneque consistit.

Eodem modo rogandum est ut figurae rhetoricae inveniantur et textus mutetur ita ut sine figuris sonet.

De figuris rhetoricis: de anaphora

De bello Gallico VI, 17 Deum maxime Mercurium colunt. huius sunt plurima simulacra, hunc omnium inventorem artium ferunt, hunc viarum atque itinerum ducem, hunc ad quaestus pecuniae mercaturasque habere vim maximam arbitrantur. (Seel, ed. 1977) → Deum maxime Mercurium colunt. cuius sunt plurima simulacra, eum omnium inventorem artium ferunt et viarum atque itinerum ducem necnon ad quaestus pecuniae mercaturasque habere vim maximam arbitrantur.

De figuris rhetoricis: de chiasmo

De bello Gallico VII, 77 (Critognatus inter obsidionem Alesiae loquitur) Romani vero quid petunt aliud aut quid volunt nisi invidia adducti quos fama nobiles potentesque bello cognoverunt, horum in agris civitatibusque considerere atque his aeternam iniungere servitutem? (Seel, ed. 1977)
→ Romani vero quid petunt aliud aut quid volunt nisi invidia adducti quos fama nobiles et bello potentes cognoverunt, horum in agris civitatibusque considerere atque his aeternam iniungere servitutem?

De figuris rhetoricis: de hyberbato

De bello Gallico VI, 13 ad hos (Druides) magnus adulescentium numerus disciplinae causa concurrit magnoque hi sunt apud eos honore. (Seel, ed. 1977) → ad hos (Druides) magnus adulescentium numerus disciplinae causa concurrit et hi sunt apud eos magno honore.

De figuris rhetoricis: de litote

De bello Gallico I, 42 Caesar, quod neque conloquium interposita causa tolli volebat neque salutem suam Gallorum equitatui committere audebat, commodissimum esse statuit omnibus equis Gallis equitibus detractis eo legionarios milites legionis decimae, cui quam maxime confidebat, imponere, ut praesidium quam amicissimum, si quid opus facto esset, haberet. quod cum fieret, non inridicule quidam ex militibus decimae legionis dixit plus quam pollicitus esset Caesarem ei facere: pollicitum se in cohortis praetoriae loco decimam legionem habiturum ad equum rescribere. (Seel, ed. 1977)

→ Caesar, quod neque conloquium interposita causa tolli volebat neque salutem suam Gallorum equitatui committere audebat, commodissimum esse statuit omnibus equis Gallis equitibus detractis eo legionarios milites legionis decimae, cui quam maxime confidebat, imponere, ut praesidium quam amicissimum, si quid opus facto esset, haberet. quod cum fieret, valde ridicule quidam ex militibus decimae legionis dixit plus quam pollicitus esset Caesarem ei facere: pollicitum se in cohortis praetoriae loco decimam legionem habiturum ad equum rescribere.

De dialogis vel fabellis conscribendis atque edendis

Maximi momenti exercitium et quodammodo omnium exercitiorum corona est textu perfecto de eiusdem materia dialogos componere vel etiam plenam fabellam scaenicam quae postea edatur. Hoc summopere discipulis prodest; nam non tantum scriptum omni ex parte necnon in eius contextu tum intellegunt, sed animos mentesque in componendo collocant fiuntque ipsius textus veri participes. Discipuli enim sentiunt se aliquid Latine creare posse atque Latinitatem esse linguam qua cogitata animique motus exprimantur.

Consideremus capita primum, secundum et tertium primi libri operis c.t. *De Bello Gallico* in quibus Orgetorix seditionem inter Helvetios moliens describitur ut totius Galliae imperio potiatur, cum Helvetiis, cum Sequanis, cum Haeduis agens, dein a Helvetiis deprehensus et in iudicium vocatus, tandem postquam efficit ut magna copia clientium ad iudicium veniat condicionibus minus certis vita functus. Licet aliquot dialogos separatos componere: inter Orgetorigem et Helvetios initio habitum, inter Orgetorigem et Casticum Sequanum, inter Orgetorigem et Dumnorigem Haeduum, coram iudicibus. Vel tota series rerum tamquam fabella edi potest. Si aliquot greges idem argumentum tractaverint et postea coram ceteris fabellam suam ediderint, comparatio fiet rationum secundum quas argumentum sit tractatum, quae res studium excitat, praesertim si agitur de coniectura rerum gestarum, ut in narratione de Orgetorige. Nam gregales textum una legunt, de minutis disceptant, una dialogos et ipsam fabellam conscribunt, partes inter se distribuunt, memoriae tradunt, praemeditantur. Quas inter res scientia Latina mirabiliter crescit.